

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2015

Aos **10/04/2015 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 036/2015.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 036/2015 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Construtora Mansur Ltda – EPP, Francisco Carlos Neres Vardiero, Riamar Máquinas Ltda – EPP, Scallberi Construções e Serviços Ltda – EPP, Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda e VLRS Transportes de Rosario da Limeira Ltda - ME

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
10.643.995/0001-62 Construtora Mansur Ltda - EPP	
05.193.435/0001-13 ENGEDRAIN CONSTRUÇOES LTDA	<i>Solicitou dispensa do certame.</i>
09.548.388/0001-34 Francisco Carlos Neres Vardiero	
04.297.462/0001-73 Riamar Máquinas Ltda - EPP	<i>Solicitou dispensa do certame.</i>
14.015.461/0001-42 Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP	<i>Solicitou dispensa do certame.</i>
17.979.477/0001-63 Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda	
07.181.232/0001-32 VLRS Transportes de Rosario da Limeira Ltda - ME	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA GRANELEIRO, TRUCK, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM	Volkswagem	DIA	300	430,0000	129000,00

SERVIÇOS E OBRAS
REALIZADOS POR ESTA
AUTARQUIA, TANTO NA SEDE
QUANTO NO DISTRITO DO
MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM
AS SEGUINTE
CARACTERÍSTICAS:

4	LOCAÇÃO DE New Holland DIA 300 520,0000 156000,00 RETROESCAVADEIRA - B110B CABINADA, COM OPERADOR PROFISSIONAL, EQUIPADA COM HORÍMETRO, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:
---	---

Total 285.000,00

Francisco Carlos Neres Vardiero

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	Ford 11000	DIA	300	325,0000	97500,00
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO A SER UTILIZADO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS PELA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MB	DIA	300	325,0000	97500,00
4	LOCAÇÃO DE New Holand DIA 300 515,0000 154500,00 RETROESCAVADEIRA CABINADA, COM OPERADOR PROFISSIONAL, EQUIPADA					

COM HORÍMETRO, PARA USO
EVENTUAL EM SERVIÇOS E
OBRAS REALIZADOS POR ESTA
AUTARQUIA, TANTO NA SEDE
QUANTO NO DISTRITO DO
MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM
AS SEGUINTE
CARACTERÍSTICAS:

Total 349.500,00

ENGEDRAIN CONSTRUCOES LTDA

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA CABINADA, COM OPERADOR PROFISSIONAL, EQUIPADA COM HORÍMETRO, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	Case 580 N	DIA	300	520,0000	156000,00

Total 156.000,00

Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	Ford	DIA	300	330,0000	99000,00

Total 99.000,00

Construtora Mansur Ltda - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA GRANELEIRO, TRUCK, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MB 1418	DIA	300	420,0000	126000,00
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MB 1113	DIA	300	290,0000	87000,00
3	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO A SER UTILIZADO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS PELA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MB 1113	DIA	300	290,0000	87000,00
4	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA CABINADA, COM OPERADOR PROFISSIONAL, EQUIPADA COM HORÍMETRO, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MF 96	DIA	300	500,0000	150000,00
Total						450.000,00

VLRS Transportes de Rosario da Limeira Ltda - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MB	DIA	300	328,0000	98400,00
Total						98.400,00

Riamar Máquinas Ltda - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	VW/ 15.1 80 Ano 2010	DIA	300	329,0000	98700,00
4	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA CABINADA, COM OPERADOR PROFISSIONAL, EQUIPADA COM HORÍMETRO, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	Case 580 N 4x2 Ano 2015	DIA	300	524,5000	157350,00
Total						256.050,00

Ocorrência¹: Após questionamento do representante da empresa Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda, CNPJ nº 17.979.477/0001-63, o pregoeiro fez uma consulta a empresa J Azevedo autorizada da Massey Ferguson da cidade de Muriaé/ MG, a qual lhe informou que a Massey Ferguson não fabrica mais Retroescavadeira. Assim sendo, o pregoeiro desclassificou o item 4 da empresa Construtora Mansur Ltda – EPP, CNPJ nº 10.643.995/0001-62, por cotar a marca supracitada.

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa VLRS Transportes de Rosario da Limeira Ltda – ME, CNPJ nº 07.181.232/0001-32, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ nº 09.548.388/0001-34, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Construtora Mansur Ltda – EPP, CNPJ nº 10.643.995/0001-62, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda, CNPJ nº 17.979.477/0001-63, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Construtora Mansur Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 10.643.995/0001-62
ENDEREÇO: MARTINS CORREIA DE ALMEIDA, 25 - DISTRITO DE VERMELHO - MURIAE - MG - 36890-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
3	6036	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA GRANELEIRO, TRUCK, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MB 1418	DIA	300	410,5000	123150,00
Sub Total						123.150,00	

Francisco Carlos Neres Vardiero
CNPJ/CPF: 09.548.388/0001-34
ENDEREÇO: VEREADOR JOSÉ MESSIAS SOARES, 83 - SANTO ANTÔNIO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	6038	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO A SER UTILIZADO	MB	DIA	300	234,5000	70350,00

EM SERVIÇOS E OBRAS
REALIZADOS PELA DIVISÃO DE
LIMPEZA URBANA, TANTO NA
SEDE QUANTO NO DISTRITO DO
MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS
SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:

Sub Total**70.350,00****Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda****CNPJ/CPF: 17.979.477/0001-63****ENDEREÇO: SALIM ELIAS, 0 - JOÃO XXII - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	6039	LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA CABINADA, COM OPERADOR PROFISSIONAL, EQUIPADA COM HORÍMETRO, PARA USO EVENTUAL EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	DE New Holland - B110B	DIA	300	503,5000	151050,00

Sub Total**151.050,00****VLRS Transportes de Rosario da Limeira Ltda - ME****CNPJ/CPF: 07.181.232/0001-32****ENDEREÇO: SERAFIM DIAS, 0 - ZONA RURAL - ROSARIO DA LIMEIRA - MG - 36878-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	6037	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA ABERTO TOCO, COM MOTORISTA, PARA USO CONTÍNUO EM SERVIÇOS E OBRAS REALIZADOS POR ESTA AUTARQUIA, TANTO NA SEDE QUANTO NO DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS:	MB	DIA	300	283,0000	84900,00

Sub Total**84.900,00****Total Geral****429.450,00**

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa VLRS Transportes de Rosario da Limeira Ltda – ME, CNPJ nº 07.181.232/0001-32 e adjudicou o objeto do item 01 no valor total de R\$ 84.900,0 (oitenta e quatro mil e novecentos reais).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ nº 09.548.388/0001-34 e adjudicou o objeto do item 02 no valor total de R\$ 70.350,00 (setenta mil trezentos e cinquenta reais).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Construtora Mansur Ltda – EPP, CNPJ nº 10.643.995/0001-62 e adjudicou o objeto do item 03 no valor total de R\$ 123.150,00 (cento e vinte e três mil censo e cinquenta reais).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Seterge Serviço de Terraplenagem Geral Ltda, CNPJ nº 17.979.477/0001-63 e adjudicou o objeto do item 04 no valor total de R\$ 151.050,00 (cento e cinquenta e um mil e cinquenta reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 429.450,00 (quatrocentos e vinte e nove mil quatrocentos e cinquenta mil).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recursos. Os envelopes de “Habilitação” das empresas ENGEDRAIN CONSTRUÇOES LTDA; Riamar Máquinas Ltda – EPP e Scallberi Construções e Serviços Ltda – EPP serão devolvidos lacrados, rubricados e indevassáveis as respectivas empresas, *Via Correios*. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Pollyana Bittencourt da Silveira Menezes
Membro

Rafael Castro Silveira
Membro